Đọc phần nghìn (gồm hàng chục nghìn và hàng nghìn) rồi thêm từ "nghìn".

2. Đọc tiếp phần đơn vị (gồm hàng trăm, hàng chục, hàng đơn vị) như đọc số có

ba chữ số.

Lưu ý:

Chữ số 0: Nếu ở hàng nghìn, trăm, chục mà các hàng tiếp theo khác 0 thì đọc

là "không" (ví dụ: 20 150 đọc là hai mươi nghìn một trăm năm mươi).

Chữ số 1: Nếu ở hàng chục thì đọc là "mười" (ví dụ: 23 415). Nếu ở hàng chục

nghìn/nghìn và đứng trước nó không có số nào thì đọc là "một" (ví dụ: 12 345

đọc là mười hai nghìn...).

Chữ số 4: Nếu ở hàng đơn vị và hàng chục lớn hơn 1 thì đọc là "tư" (ví dụ: 35

624 đọc là ... hai mươi tư).

Chữ số 5: Nếu ở hàng đơn vị và hàng chục lớn hơn 0 thì đọc là "lăm" (ví dụ:

47 815 đọc là ... mười lăm).

Ví dụ 1: Số 68 732 đọc là: Sáu mươi tám nghìn bảy trăm ba mươi hai.

Ví dụ 2: Số 91 045 đọc là: Chín mươi mốt nghìn không trăm bốn mươi lăm.

Ví dụ 3: Số 30 004 đọc là: Ba mươi nghìn không trăm linh tư.

3. Cách viết số có năm chữ số

Quy tắc: Dựa vào cách đọc, ta viết các chữ số tương ứng với các hàng từ trái

sang phải.

Ví dụ 1: Viết số "Năm mươi ba nghìn hai trăm sáu mươi chín".

"Năm mươi ba nghìn": ta viết 53.

"hai trăm sáu mươi chín": ta viết 269.

Vậy số đó là: 53 269.

Ví dụ 2: Viết số "Mười nghìn không trăm linh tám".

"Mười nghìn": ta viết 10.

"không trăm linh tám": ta viết 008.

Vậy số đó là: 10 008.

II. So sánh các số có năm chữ số

1. Quy tắc so sánh

Để so sánh hai số có năm chữ số, ta thực hiện theo các bước sau: